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ÚVOD

Od svého vzniku prošel obchod mnoha výraznými proměnami. V dnešní době, ve velmi

silně konkurenčním prostředí a v době, kdy hospodářská krize stále patří mezi velmi

skloňovaná témata, se musí obchodníci stále více snaţit o maximální uspokojení

zákazníka (tj. aby zákazník nakoupil v poţadovaném mnoţství a kvalitě za přijatelnou

cenu). K dosaţení tohoto cíle vyuţívají obchodníci nástroje marketingu maloobchodu.

Právě pomocí jednotlivých sloţek marketingového mixu mohou obchodníci ovlivňovat

faktory, na základě kterých si zákazníci vybírají prodejnu. Jedná se především o šíři

sortimentu, jeho kvalitu, cenovou hladinu, akce a slevy, uspořádání a dostupnost

prodejny, její vybavení, reklamu či podporu prodeje.

Tato bakalářská práce pojednává o vyuţití jednotlivých nástrojů marketingu

maloobchodu ve společnosti Tesco Stores ČR, a.s. (dále jen Tesco). Společnost Tesco

patří mezi nejvíce úspěšné retailové řetězce v České republice, první obchodní domy

v ČR otevřela jiţ v roce 1996. Vyuţívání nástrojů marketingu prošlo od té doby do

dnešních dnů mnoha podstatnými změnami.

Základním cílem práce je provést analýzu jednotlivých sloţek marketingového mixu

v jeho rozšířené podobě tak, jak je vyuţíván pro retailing. Vymezit základní pojmy a

teoretická východiska a takto získané poznatky o nástrojích marketingu maloobchodu

posléze konkrétně aplikovat na společnost Tesco. Dalším cílem práce je ověřit účinnost

jednotlivých marketingových nástrojů (tj. jak působí na samotné zákazníky při jejich

nákupním rozhodování) prostřednictvím kvantitativního výzkumu přímo mezi

zákazníky společnosti Tesco. Dalším dílčím cílem práce je, po komplexním zhodnocení

a představení jednotlivých marketingových nástrojů, v případě zjištění nedostatků

v některé z oblastí, navrhnout případná doporučení a řešení, které by mohly společnosti

Tesco pomoci k dalšímu rozvoji a k větší spokojenosti samotných zákazníků. Tyto

konkrétní návrhy budou vycházet jak z vlastního pozorování, tak i ze získaných

informací z dotazníkového šetření, které bude v rámci práce provedeno.
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1. METODIKA PRÁCE

Bakalářská práce na téma „Marketing maloobchodu vybrané obchodní firmy“ je

postavena na prostudování řady odborných textů a knih a získané znalosti posléze

aplikovány na společnost Tesco. Práce byla po formální stránce vypracovávána

s vyuţitím materiálu „Metodika k vypracování bakalářské/diplomové práce“ od p. doc.

PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.

Práce je rozdělena celkem do šesti kapitol. V úvodní kapitole je stručně popsána

metodika psaní a zpracování bakalářské práce, následující kapitola se věnuje

představení obchodu, maloobchodu a zasazení tohoto tématu do současného prostředí

České republiky. Třetí kapitola se věnuje představení vybrané obchodní firmy,

společnosti Tesco, především co se jejího působení v České republice týče.

Nejobsáhlejší čtvrtá kapitola obsahuje obecné představení jednotlivých vybraných

marketingových nástrojů, vyuţívaných v maloobchodu, a jejich následné aplikování do

praxe, na společnost Tesco. Pátá část práce představuje nejzajímavější výsledky

provedeného kvantitativního výzkumu, závěrečná kapitola obsahuje některé návrhy na

zlepšení a doporučení pro společnost Tesco.

Všechny informace pro teoretická východiska byly čerpány z odborné literatury,

uvedené v přiloţené bibliografii. Základní charakteristiky o společnosti, historii a

samotném vyuţívání nástrojů marketingu byly získány z výročních zpráv, webové

prezentace či na základě vlastního zjištění a pozorování.

Práce byla zpracována v programech kancelářského balíku Microsoft Office 2010,

zejména Microsoft Word a Microsoft Excel.
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2. OBCHOD

V této kapitole bude shrnuto a definováno co vlastně je obchod, jaké jsou jeho funkce,

význam a jak se postupně vyvíjel.

Vývoj lidské společnosti je spojen s dělbou práce a její postupnou specializací.

Důsledkem této specializace je výměna výrobků. Tato výměna je zprostředkována

zboţím a penězi. Postupem času, jak ekonomické vazby narůstaly, začala vznikat i

potřeba prostředníka pro ekonomické transakce – vzniká obchod, jako mezičlánek mezi

hospodářskými subjekty, v uţším pojetí mezi výrobou a spotřebou. Jako hlavní funkce

obchodu můţeme označit přeměnu výrobního sortimentu na sortiment obchodní,

překonání rozdílu mezi místem výroby a místem prodeje, překonání rozdílu mezi časem

výroby a časem nákupu zboţí, zajišťování mnoţství a kvality prodávaného zboţí nebo

ovlivňování výroby a poptávky. (Praţská, Jindra a kol., 2002)

Obchod můţeme chápat více moţnými způsoby. Nejobsáhlejší pojetí obchodu

získáváme, pokud na obchod nahlíţíme jako na činnost, zahrnující nákup a prodej zboţí

nebo sluţeb mezi jednotlivými ekonomickými subjekty (dodavateli a odběrateli).

Kromě výše zmíněného představuje obchod i činnost, při které nedochází

k obchodování se zboţím, ale se sluţbami. Pokud na obchod nahlíţíme jako na instituci,

můţeme jej definovat jako subjekty, které se zabývají převáţně obchodní činností. Ještě

v uţším smyslu jsou za obchodní instituce povaţovány subjekty, které nakupují zboţí a

dále prodávají bez podstatných úprav. (Cimler, Zadraţilová a kol., 2007)

Obchod můţeme dále dělit a specializovat:

- Obchod spotřebním zboţím (zboţí určené pro konečného spotřebitele)

- Obchod zboţím pro další podnikání (pro výrobní spotřebu a provoz firem)

- Maloobchod (nákup od výrobce, velkoobchodu a prodej konečnému spotřebiteli)

- Velkoobchod (nákup zboţí ve velkém a ve velkém i prodej maloobchodníkům)

- Vnitřní obchod (obchod na celostátním a regionálním trhu)

- Zahraniční obchod (vývoz a dovoz zboţí přes hranice státu)

(Cimler, Zadraţilová a kol., 2007)

V dalším obsahu práce je největší důraz kladen jiţ jen na maloobchod - retail.
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2.1. MALOOBCHOD

Jako maloobchodní činnost (retailing) můţeme označit všechny činnosti spojené

s prodejem zboţí (nebo sluţeb) přímo ke koncovým spotřebitelům k osobnímu

(neobchodnímu) vyuţití. Maloobchod byl dříve chápán jen na místní, regionální úrovni.

Malé obchodní firmy s lokální působností se začaly postupně vyvíjet v silné subjekty,

které začaly postupně pronikat na zahraniční trhy. Postupem času získaly ekonomicky

silné postavení a jistou kontrolu i nad distribučními procesy. Začaly nakupovat ve

větším mnoţství (zboţí i ze zahraničí), zajišťovaly logistiku a vykonávaly i další

procesy – můţeme říci, ţe kompletně řešily pohyb zboţí. (Zamazalová, 2009)

Takovéto maloobchodní společnosti jsou označovány jako společnosti retailingové. Lze

je charakterizovat jako maloobchodní společnosti, které se zabývají maloobchodní

činností v mezinárodním měřítku, jsou plně vybavené logistickým zázemím, velmi

sofistikovaným informačním systémem a kvalitním managementem. Takovéto

(retailingové) společnosti se staly nedílnou součástí českého maloobchodního trhu.

(Zamazalová a kol., 2010)

2.1.1. DRUHY MALOOBCHODNÍCH ČINNOSTÍ

Maloobchodní činnosti a jejich realizaci můţeme rozdělit do skupin:

- Store retail (maloobchod provozovaný v síti prodejen)

- Non-store retail (maloobchod, který se realizuje mimo prodejní síť)

(Praţská, Jindra a kol., 2002)

Maloobchod provozovaný mimo prodejní síť (non-store retail) je forma prodeje, která

nevyuţívá ţádnou pevnou provozovnu. Hlavním principem je distanční prodej, coţ

znamená, ţe zákazník a prodávající spolu nepřijdou do přímého kontaktu. Největší

význam a největší důleţitost v non-store retailu má zásilkový obchod (prodej

prostřednictvím tradičních katalogů) a elektronický obchod (prodej s vyuţitím

internetového obchodu, e-shopu). Mezi další moţné způsoby prodeje patří přímý prodej,

prodej z automatů, teleshopping. Velmi rychle se také rozvíjí nové formy mobilního


[…]


a i z dotazníkového šetření vyplývá, ţe lidé tyto akce příliš nenavštěvují. Naopak větší

zapojení zákazníků přímo do programu akce, úplně nové formáty akcí a pokus zaujmout

i nové cílové skupiny zákazníků, to jsou faktory, které by mohly z doprovodných akcí

udělat vyhledávanou, vysoce navštěvovanou záleţitost. Jako příklad lze uvést

Automobilový den (výstava automobilů, zkušební jízdy, simulátory nárazu apod.).

6.10. ELEKTRONICKÉ CENOVKY

Společnost Tesco by měla začít zavádět elektronické cenovky na regálech u

jednotlivých výrobků, tak jako je v obchodech Tesco v zahraničí jiţ běţnou praxí.

Znamenalo by to úsporu nákladů, menší nároky na personál, jednodušší obsluhu (kdy

systém je schopen pracovat zcela samostatně, sám i zobrazovat slevy a akce) a eliminaci

chyb v označování zboţí cenovkou. Návratnost takovéto investice by měla být poměrně

rychlá. Počáteční náklady na pořízení cenovek a jejich napojení na centrální systém by

byly srovnány jiţ nulovými provozními náklady po spuštění tohoto systému.

64

ZÁVĚR

V současné vysoce konkurenční době musejí obchodníci stále hledat nové konkurenční

výhody, stále aktivněji vyuţívat všechny nástroje marketingového mixu a stále více

dbát o spokojenost zákazníka. Správně zvolené jednotlivé sloţky marketingu

maloobchodu mají za cíl nejen zákazníka přilákat do obchodu, ale po celou dobu

nákupu i po něm na zákazníka působit k jeho maximální spokojenosti. Význam

marketingu maloobchodu stále roste a obchodníci musí vyvíjet stále větší snahu, aby

udrţeli své postavení na trhu, obzvláště v době, ve které stále patří slovo krize mezi ta

často zmiňovaná.

V bakalářské práci jsem představil společnost Tesco Stores ČR, a.s., která patří

k nejúspěšnějším maloobchodním řetězcům v České republice. Společnost se stále snaţí

expandovat, otevírat nové prodejny a v neposlední řadě i stále hledat nové

maloobchodní formáty. O tom svědčí široký záběr společnosti od velkých hypermarketů

a nákupních center aţ po velmi malé convenience prodejny. Společnost Tesco v České

republice provozuje celkem 367 maloobchodních prodejen, a co se trţeb týče, patří jí

třetí místo mezi retailingovými řetězci v ČR.

Cílem práce bylo představit nejdůleţitější marketingové nástroje maloobchodu a jejich

následné aplikování na vybranou obchodní firmu. V práci je tak podrobněji představen

rozšířený marketingový mix 7P pro retailing a jednotlivé marketingové nástroje

analyzovány a představeny i v kontextu s jejich vyuţitím ve společnosti Tesco. Dalším

cílem bylo provést kvantitativní výzkum mezi zákazníky společnosti Tesco, jehoţ

nejdůleţitější a nejzajímavější výsledky jsou shrnuty v páté kapitole. V následující

kapitole jsou, i na základě provedeného dotazníkového šetření, shrnuty návrhy a

doporučení pro společnost Tesco, které by v konečném důsledku měly vést k upevnění

pozice společnosti na českém trhu a především k větší spokojenosti zákazníků.

Doporučení se věnují i tématům, která vnímají jako problémové samotní zákazníci. Jako

stěţejní povaţuji především kvalitu potravin, nepřehledné cenové akce, nevýhodný

věrnostní program Clubcard či málo moţností platby u samoobsluţných pokladen.

Podkladové informace k praktické části práce jsem získával z tiskových zpráv, webové

prezentace, informačních materiálů i akčních letáků. Velká část informací pochází také

z kvantitativního výzkumu, provedeného u zákazníků Tesco, a také z vlastního

pozorování v samotných obchodech Tesco či u konkurence.
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Abstrakt

ŠAFRÁNEK, R. Marketing maloobchodu vybrané obchodní firmy. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 70 s., 2013

Klíčová slova: marketingové nástroje, maloobchod, marketing maloobchodu,

marketingový mix

Hlavním cílem bakalářské práce „Marketing maloobchodu vybrané obchodní firmy“ je

představení marketingových nástrojů v maloobchodu řetězce Tesco Stores ČR, a.s.

První část práce je zaměřena na teoretické základy obchodu, maloobchodu a tyto

informace jsou aplikovány do prostředí České republiky. Dále je v práci představena

společnost Tesco Stores ČR, a.s., její historie a působení v České republice.

V nejobsáhlejší části práce jsou představeny marketingové nástroje vyuţívané

v maloobchodu. Tyto marketingové nástroje jsou posléze analyzovány i v prostředí

obchodů Tesco. V závěru práce je představeno provedené dotazníkové šetření,

interpretovány výsledky a navrţeny změny a doporučení pro budoucí vývoj a směřování

společnosti Tesco.

Abstract

ŠAFRÁNEK, R. Retail marketing of chosen business company. Bachelor thesis. Plzeň:

Faculty of economics, University of West Bohemia, 70 p., 2013

Keywords: marketing tools, retail, retail marketing, marketing mix

The main aim of the bachelor thesis “Retail marketing of chosen business company” is

to introduce marketing tools used in the retail chain Tesco Stores ČR, a.s. The first part

of the thesis is focused on the theoretical foundations of business and retail and these

basics are applied into situation in the Czech Republic. In the next part is introduced

company Tesco Stores ČR, a.s., its history and activities in the Czech Republic. In the

most extensive part of the thesis are introduced marketing tools used in retail. These

marketing tools are later analyzed also in Tesco stores. In conclusion of the thesis is

introduced survey, interpreted the results and proposed changes and recommendations

for future development and direction of Tesco company.