HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Radek Šafránek
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Marketing maloobchodu vybrané obchodní firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zabývá marketingem maloobchodu ve společnosti Tesco. Autor práci velmi dobře uchopil, text má logickou strukturu a je opřen o velké množství zdrojů. Velmi oceňuji i nejaktuálnější informace týkající se nekvalitních potravin nebo využití moderních trendů v oblasti non-store retailu. Autor vybraný podnik podrobil konstruktivní kritice na základě analýzy dostupných dokumentů ČOI, SZPI nebo Incoma GFK a též díky výsledkům vlastního kvantitativního šetření. Zdůraznil náklady Tesca spojené s prodejem potravin s neodpovídajícím složením či klamavé akce vůči spotřebitelům. U výsledků kvantitativního šetření (zejména obr. 18, 19) by bylo vhodné uvést absolutní hodnoty u jednotlivých kategorií. Práci hodnotím jako "výbornou".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Využívá společnost Tesco internetovou a outdoorovou reklamu?

V Plzni, dne 23.5.2013

Čech
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).